
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-113

L'anno 2023 il giorno 03 del mese di Novembre la sottoscritta Arch. Torti Emanuela in 
qualità  di  Dirigente  di  Attuazione Opere  Pubbliche,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Museo  d’Arte  Orientale  Edoardo  Chiossone,  in  Genova,  Piazzale  Mazzini  4, 
risanamento igienico sanitario. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.

CUP B32F22000810004 - MOGE 21042 – CIG 95504207E6.

Adottata il 03/11/2023
Esecutiva dal 22/11/2023

03/11/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-113

Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, in Genova, Piazzale Mazzini 4, risanamento igienico 
sanitario. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
CUP B32F22000810004 - MOGE 21042 – CIG 95504207E6.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- durante l’esecuzione dei lavori di adeguamento impiantistico al museo d’Arte Orientale Edoardo 
Chiossone,  riguardanti  la  “prevenzione  incendi”  degli  spazi  interni,  con  parziale  manutenzione 
dell’involucro  esterno,  appaltati  con  D.D.  2021-205.0.0-76  del  7/07/2021  dalla  ditta  C.E.M.E. 
Costruzioni  e Manutenzioni  Edili  di  Pruzzo M. & C. Snc,  è emersa una grave problematica di 
carattere igienico sanitario riscontrata a seguito di indagini e sopralluoghi effettuati in corso d’opera 
dagli uffici tecnici comunali;

- la problematica riscontrata riguarda l’inefficienza dello scarico delle acque bianche e nere del 
museo, opera non prevista nell’appalto di cui sopra, né prevedibile se non a seguito delle indagini 
svolte a più riprese nell’arco di un periodo di alcuni mesi nel 2022;

- in virtù di quanto sopra accertato si è reso necessario provvedere alla progettazione di un nuovo 
allaccio delle acque bianche e nere del museo e lo scrivente Settore ha provveduto a commissionare 
una progettazione dedicata alla risoluzione del problema.

Premesso altresì:

- il Comune ha ritenuto prioritario elidere ogni carenza igienico sanitaria, con urgenza, in modo da 
permettere la riapertura del museo in tempi certi; 

-  che  a  seguito  di  tutto  quanto  sopra,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.2022-212.1.0-46  del 
12/08/2022 esecutiva in data 23/08/2022 è stata affidato l’incarico a professionista esterno per la 
redazione della progettazione Definitiva ed Esecutiva dell’allaccio delle acque bianche e nere del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



“Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone”;

-  l’intervento  a  progetto  consiste  nel  rifacimento  ex  novo dell’allaccio  fognario  del  museo,  da 
prevedersi con un tracciato di circa mt.136,00 attraverso il parco di villetta Di Negro sino al punto 
di allaccio alla fognatura comunale transitante in salita Di Negro ed ivi autorizzato;

- le opere a progetto sono state inserite nella quarta variazione di programma triennale approvato 
con  D.C.C.  n.  64  del  03/11/2022  e  conseguente  variazione  di  bilancio  per  poter  procedere  al 
finanziamento;

-  il  progetto  definitivo  relativo  al  risanamento  igienico  sanitario  del  Museo d’arte  orientale  E. 
Chiossone è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.2022/269 del 17/11/2022 per 
una cifra complessiva di quadro economico pari ad € 151.000,00; 

- Conseguentemente all’ottenimento dei pareri degli Enti sovraordinati il progetto esecutivo è stato 
verificato, ai sensi dell’art. 26 del Codice, con esito positivo, secondo le risultanze del Rapporto 
Conclusivo di Verifica prot. NP 12/12/2022.0002249.I;

- viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto Esecutivo di cui 
sopra, ed accertata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori ex art. 31 comma 4, 
lett. e) del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento, in conformità alle disposizioni previste 
dall’art. 26, comma 8 del Codice, ha provveduto alla validazione del progetto esecutivo dei lavori 
con Verbale di validazione prot. NP 12/12/2022.0002251.I;

- detto verbale di validazione costituisce titolo edilizio, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett.c), del 
D.P.R. 380/2001, essendo intervenuta l’approvazione del progetto definitivo con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 2022/269 del 17/11/2022;

-con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.1.0.-92 del 27/12/2022, esecutiva dal 28/12/2022, si 
è approvato il progetto Esecutivo dei predetti lavori per un importo a base di gara di Euro 96.220,31 
comprensivo  di  oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  pari  a  Euro  6.322,87,  e  opere in 
economia pari a Euro 7.007,79, il tutto oltre IVA al 10%, e contestualmente a seguito di ricerca di 
mercato espletata su piattaforma Maggioli all’affidamento dei predetti lavori ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 120 del 11/09/2020 così come modificato dall’art. 51, comma 1), lettera b), del Decreto 
Legge  n.77/2021,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza  e 
rotazione di cui agli artt. 30 e 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016;

- in data 22/12/2022 si è proceduto a verificare le offerte ricevute come nel seguito riportato:
1 SIRCE S.P.A, con nota prot. n. 499424 in data 21/12/2022 ha presentato un’offerta con 

ribasso del 2,7%;
2 EDILGE srl, con nota prot. n. 492953 in data 21/12/2022 ha presentato un’offerta con 

ribasso del 2,5%;
3 GENNARO COSTRUZIONI srl, con nota prot. n. 486507 ha comunicato e motivato di 

non poter partecipare; 
il miglior offerente è risultato essere l’Impresa SIRCE S.P.A con sede in Genova, Piazza Borgo Pila 
40/67, CAP 16129, che ha presentato il ribasso del 2,7%; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-212.1.0.-92  del  27/12/2022  si  è  provveduto 
contestualmente all’aggiudicazione  definitiva dei  lavori  di:  “Adeguamento  igienico sanitario  del 
museo d’arte orientale Edoardo Chiossone, in Piazzale Mazzini 4, Genova”, all’impresa  SIRCE 
S.P.A con sede in Genova, Piazza Borgo Pila 40/67, CAP 16129, Partita IVA 03338760105 e C.F. 
00809020159,  con il  ribasso  offerto  del  2,70%,  per  un  importo  contrattuale  risultante  di  Euro 
93.982,29, comprensivo di oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso pari a Euro 6.322,87, e 
opere in economia non soggette a ribasso pari a Euro 7.007,79, il tutto oltre IVA al 10%.

Rilevato che:

- il contratto d’appalto “a misura” è stato stipulato in data 1/02/2023 al Cronologico n. 179, per 
Euro 93.982,29, comprensivo di oneri per la sicurezza pari a Euro 6.322,87, e opere in economia 
pari a Euro 7.007,79, il tutto oltre IVA al 10% di Legge;

- i lavori sono stati consegnati con “Verbale in data 27/02/2023, prot. NP 06/03/2023.0000487.I, 
senza riserva alcuna da parte dell’Impresa, e dovevano essere completati  in 60 giorni naturali e 
consecutivi e perciò cessanti il 27 aprile 2023;

- nel corso dei lavori non sono state richieste e non sono state concesse proroghe relative alla durata  
degli stessi;

- in data 27/04/2023 i lavori sono stati conclusi nella loro essenzialità, come risultante da verbale 
prot. Rep. NP  28/04/2023.0000907.I redatto dal Direttore dei Lavori, concedendo 25 giorni per 
opere di finitura marginali non incidenti all’uso ed alla funzionalità dei lavori stessi, quindi sino al 
22/05/2023; conclusione poi confermata con atto prot. NP 23/05/2023.1116;

- in data 22/05/2023 il Direttore dei Lavori e l’impresa esecutrice dei lavori, SIRCE S.p.A., 
hanno  effettuato  un  sopralluogo  congiunto  presso  i  luoghi  di  intervento  constatando  il 
completamento delle attività residuali di finitura. In tale occasione è stato controfirmato il 
verbale di visita di collaudo finale prot. NP 23/05/2023.1116.

Considerato 

- che sussistendo le condizioni di cui all’art. 102, comma2, del D.Lgs. 50/2016, contestualmente 
all’incarico con atto datoriale prot.21042 del 23/01/2023 il Direttore dei lavori è stato autorizzato ad 
emettere Certificato di regolare esecuzione al temine dei lavori;

- che lo stato finale contempla la seguente spesa autorizzata per i lavori:
Per contratto                                                                                     €                93.982,29  
Totale spesa autorizzata per i lavori (IVA esclusa)  €    93.982,29

- che il conto finale, redatto dal Direttore dei Lavori in data 5/12/2022 e firmato senza riserve 
dall’Appaltatore in pari data, ammonta complessivamente, al netto dell’IVA e al lordo delle 
trattenute di garanzia, ad Euro 93.981,01 così suddivisi:

Lavori a misura Euro 77.997,65
Oneri della Sicurezza comprensivi di  Euro 4.225,48
Oneri sicurezza per Covid Euro 0,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Opere in Economia
Noli e provviste                                                                  Euro                    11.757,89  
TOTALE (IVA esclusa) (arrotondamento -0,01)  Euro  93.981,01

A dedurre:
Importo totale degli acconti corrisposti all’impresa 
al netto della ritenuta dello 0,5% per Euro 432,31= Euro  86.029,07
importo delle anticipazioni                                                Euro                     0,00  
Credito netto dell’impresa quale rata di saldo (IVA esclusa) Euro 7.951,94

Il quale credito include le trattenute dello 0.50% ex art. 30 D.Lgs. 50/2016 per un totale di  Euro 
432,31 IVA al 10% esclusa da restituire all’impresa;

- che  in  data  4/09/2023  il  Direttore  dei  Lavori  ha  collaudato  l’opera  con  Certificato  di 
Regolare Esecuzione prot. NP.14/09/2023.0002067.I 

- nel corso dei lavori non è stato necessario occupare in modo temporaneo o permanente proprietà 
private e non sono stati arrecati danni diretti o indiretti ai beni di proprietà privata, come risultante 
dalla Dichiarazione del Direttore dei Lavori Prot. 24/05/2023.0001123.I;

- come  risulta  da  risposta  della  Direzione  Servizi  Finanziari  –  Settore  Contabilità,  prot. 
15/06/2023.0271929.I,  non sono segnalate  notifiche  di  cessioni  di  crediti  da  parte  dell’Impresa 
appaltatrice, nonché procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento;

- che l'Appaltatore ha firmato la contabilità dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione senza 
riserve.

Dato atto che:

-  ad  ulteriore  miglioria  dell’intervento,  con  atto  datoriale  del  22/08/2023  il  Dirigente  della 
Attuazione  Opere  Pubbliche,  Arch.  Emanuela  Torti,  ha  autorizzato  la  Direzione  Facility 
Management  (Prot.  22/08/2023.0372944.I),  a  prelevare,  dalle  somme  previste  a  disposizione 
dell’Amministrazione ancora disponibili al quadro B del Quadro Economico approvato con DD n. 
2022-212.1.0.-92  del  27/12/2022,  la  somma  di  Euro  2.570,00  compresa  IVA  di  legge,  per 
manutenzione dell’impianto di videosorveglianza del  museo Chiossone;

-  ad  ulteriore  miglioria  dell’intervento,  con  atto  datoriale  del  22/09/2023  il  Dirigente  della 
Attuazione  Opere  Pubbliche,  Arch.  Emanuela  Torti,  ha  autorizzato  la  Direzione  Facility 
Management  (Prot.  22/09/2023.0435172.I),  a  prelevare,  dalle  somme  previste  a  disposizione 
dell’Amministrazione ancora disponibili al quadro B del Quadro Economico approvato con DD.n. 
2022-212.1.0.-92 del 27/12/2022, la somma di Euro 5.300,00 compresa IVA di legge, per opere a 
verde a servizio dell’accesso con nuova rampa del  museo Chiossone;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Silvia Toccafondi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai 
sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 come da allegato.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000.
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

-  Il D.lgs. 50/2016 e il D.lgs. 120/2020;
-  gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;
-  gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
-  gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
-  gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Delibera  Consiglio  Comunale  del 
04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  45  del  17.03.2023 con la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
-  il  provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-112  del  05/04/2023  per  il  conferimento  di 
incarichi  dirigenziali,  con  conseguente  potere  di  assunzione  dei  provvedimenti  di 
aggiudicazione in capo all’Arch. Emanuela Torti.

DETERMINA

1) di approvare l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 04/09/2023, (prot. 
14/09/2023.0002067.I) dal Direttore dei Lavori arch. Sabrina Pipino, con il quale si dichiarano 
collaudati  i  lavori  di:  “ risanamento igienico sanitario  del Museo d’Arte Orientale Edoardo 
Chiossone, in Genova, Piazzale Mazzini 4”, realizzati dall’Impresa l’Impresa SIRCE S.P.A con 
sede in  Genova, Piazza Borgo Pila   40/67,  CAP 16129, Partita  IVA  03338760105 e C.F. 
00809020159,  e  iscrizione  al  Registro delle  Imprese della  Camera di  Commercio  Industria 
Artigianato  e  Agricoltura  di  Genova  al  n.  00809020159,  in  base  al  contratto  d’Appalto 
cronologico 179 del 1/02/2023;

2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 7.951,94 oltre I.V.A., e al lordo delle trattenute di 
garanzia l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze del C.R.E.  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 103, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, l’Impresa SIRCE S.P.A ha 
presentato  polizza  fideiussoria  n.  114032537  rilasciata  dalla  Compagnia  “GROUPAMA 
ASSICIRAZIONI S.p.A.” – Agenzia n. 00104 di Genova, con sede di Genova Via Domenico 
Fiasella 1, CAP. 16121 emessa in data 10/10/2023, della durata di ventiquattro mesi dalla data 
del Certificato di Regolare Esecuzione;

4) conseguentemente di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale all’Impresa SIRCE S.P.A, 
relativo alla polizza fidejussoria rilasciata dalla Compagnia “GROUPAMA ASSICURAZIONI 
S.p.A.” – Sede di Genova Via Domenico Fiasella 1, CAP. 16121; numero 113322279 emessa 
in data 16/01/2023 per l’importo di Euro 93.982,29 di somma garantita pari ad Euro 4.700,00;

5) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa SIRCE S.P.A con sede in Genova, 
Piazza Borgo Pila 40/67, CAP 16129, Partita IVA  03338760105 e C.F. 00809020159, a titolo 
di  pagamento  dell’importo  lavori  dello  Stato  Finale  per  Euro  7.951,94,  comprensiva  della 
restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%, pari a Euro 432.31, più IVA al 10%, per un 
totale di Euro 8.747,13;

6) di mandare a prelevare la somma di Euro 7.951,94 più IVA al 10%, per un totale di  Euro 
8.747,13, al Capitolo 73404 C.d.C. 1500.8.05. “Musei, Monumenti,  Pinacoteche Comunali  - 
Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022, - P.d.C. 02.02.01.10.008 - Crono 2022/907 
come segue:
(a) Euro 8.271,59 per quota lavori mediante riduzione di pari importo dell’IMP. 2023/1340 ed 

emissione di nuovo IMPE 2023/17133;
(b) Euro 475,54 per  svincolo  trattenute  a  garanzia  mediante  riduzione  di  pari  importo 

dell’IMP. 2023/1340 ed emissione di nuovo IMPE 2023/17134;

7) di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Opere Pubbliche alla liquidazione 
della  spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

8) di dare atto  che la somma di Euro 8.747,13 è finanziata mediante mutuo Cassa Depositi  e 
Prestiti n. 41/2022 (acc.to 2023/434);

9) di notificare all’Impresa SIRCE S.P.A con sede in Genova, Piazza Borgo Pila  40/67, CAP 
16129, il presente provvedimento ai sensi art. 234 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010;

10) l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Silvia  Toccafondi,  responsabile  del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai sensi dell’art.  147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti  gli atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

11) con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12) il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 come da allegato;

13) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

14) di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto  della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-113
AD OGGETTO

Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, in Genova, Piazzale Mazzini 4, risanamento igienico 
sanitario. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
CUP B32F22000810004 - MOGE 21042 – CIG 95504207E6.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2023/434).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





































Pe tan d.o.o.
1300 Kaplara 189, 34301 Bukovik 
Aran elovac, Srbija
Centrala: +381 (0)34 742 160
fax: +381 (0)34 742 180

www.pestan.net info@pestan.net

TEST REPORT 3.1 EN 10204

Order no./date:
380222/23.03.2022

Invoice no./date:
90372203/22.04.2022

Product:
10400687

Quantity:
40 pcs

Contact person: 
Danica Vilotijevic

QUALITY PARAMETERS

Characteristics Test methods Unit Value

Appearance      SRPS EN 1401-1:2018 / In accordance

Color      SRPS EN 1401-1:2018 / In accordance

Marking      SRPS EN 1401-1:2018 / In accordance

Outside diameter, dem      SRPS EN ISO 3126:2009 mm 250.3

Wall thickness, e      SRPS EN ISO 3126:2009 mm 7.5

Ring stiffness, SN      SRPS EN ISO 9969:2016  kN/m2 8.6

Impact resistance      SRPS EN ISO 3127:2018 % 0

Watertightness      SRPS EN ISO 13254:2018 bar/min no leakage

Longitudal reversion      SRPS ISO 2505:2013 % 3.4

Resistance to dichloromethane      SRPS EN ISO 9852:2018 No attack In accordance

For questions regarding certificate, please contact your Pestan Sales Representative

Raiffeisen Bank a.d. Beograd 265110031000008779 
Banca Intesa a.d. Beograd 160000000018299805 
Vojvo anska Banka a.d. Novi Sad 355000000104697757

Mati ni broj: 07652992
Registarski broj: 00307652992

Production order no./production date: 1254223, 1253680/30.3.2022, 1.4.2022

Unicredit Bank Srbija a.d. Beograd 170003000545900053 ifra delatnosti: 25210
Sociate Generale, Beograd 2751022065850992 PIB: 100995440
Komercijalna Banka, Beograd 20514692969



Pe tan d.o.o.
1300 Kaplara 189, 34301 Bukovik 
Aran elovac, Srbija
Centrala: +381 (0)34 742 160
fax: +381 (0)34 742 180

www.pestan.net info@pestan.net

TEST REPORT 3.1 EN 10204

Order no./date:
380222/22.04.2022

Invoice no./date:
90378757/25.06.2022

Product:
10400687

Quantity:
20 pcs

Contact person: 
Danica Vilotijevic

QUALITY PARAMETERS

Characteristics Test methods Unit Value

Appearance      SRPS EN 1401-1:2018 / In accordance

Color      SRPS EN 1401-1:2018 / In accordance

Marking      SRPS EN 1401-1:2018 / In accordance

Outside diameter, dem      SRPS EN ISO 3126:2009 mm 250.3

Wall thickness, e      SRPS EN ISO 3126:2009 mm 7.5

Ring stiffness, SN      SRPS EN ISO 9969:2016  kN/m2 8.6

Impact resistance      SRPS EN ISO 3127:2018 % 0

Watertightness      SRPS EN ISO 13254:2018 bar/min no leakage

Longitudal reversion      SRPS ISO 2505:2013 % 2.3

Resistance to dichloromethane      SRPS EN ISO 9852:2018 No attack In accordance

For questions regarding certificate, please contact your Pestan Sales Representative

Raiffeisen Bank a.d. Beograd 265110031000008779 
Banca Intesa a.d. Beograd 160000000018299805 
Vojvo anska Banka a.d. Novi Sad 355000000104697757

Mati ni broj: 07652992
Registarski broj: 00307652992

Production order no./production date: 1259088 / 06.06.2022

Unicredit Bank Srbija a.d. Beograd 170003000545900053 ifra delatnosti: 25210
Sociate Generale, Beograd 2751022065850992 PIB: 100995440
Komercijalna Banka, Beograd 20514692969











Product Certificate

P001BB
ISSUED TO:

MONTINI Spa
Productive Unit: Plant of Roncadelle
Via Antezzate, 3 - 25030 Roncadelle BS - Italy

FOR THE PRODUCT MANUFACTURED IN CONFORMITY TO THE CERTIFICATION SCHEME:

Issue date Standard Scheme Standard description Commercial description

08/04/2013 UNI EN 124-2 SC002 Cast iron gully top class C250 Urbe COUNTER 700 - S138070
13/02/2015 UNI EN 124-2 SC002 Cast iron gully top class C250 MONOCable 550 - S132055
02/11/2016 UNI EN 124-2 SC002 Cast iron gully top class C250 MONOCable 500 - S132050
07/10/2011 UNI EN 124-2 SC002 Cast iron gully top class C250 Urbe 300 - S131030
19/11/2010 UNI EN 124-2 SC002 Cast iron gully top class C250 Urbe 400 - S131040
19/11/2010 UNI EN 124-2 SC002 Cast iron gully top class C250 Urbe 500 - S131050
22/07/2011 UNI EN 124-2 SC002 Cast iron gully top class C250 Urbe 550 - S131055
19/11/2010 UNI EN 124-2 SC002 Cast iron gully top class C250 Urbe 600 - S131060
07/10/2011
22/07/2011
11/07/2012
11/07/2012
11/12/2013

UNI EN 124-2
UNI EN 124-2
UNI EN 124-2
UNI EN 124-2
UNI EN 124-2

SC002
SC002
SC002
SC002
SC002

Cast iron gully top class C250
Cast iron gully top class C250
Cast iron gully top class C250
Cast iron gully top class C250
Cast iron gully top class C250

Urbe 700 - S131070
Urbe 700x500 - S133070
Urbe 800 - S131080
Urbe 800x600 - S133080
Urbe 900 - S131090

26/07/2022 UNI EN 124-2 SC002 Chiusino di ghisa classe C250 Urbe COUNTER 700 V3 - S139270

THIS CERTIFICATE IS SUBJECT TO THE TERMS AND CONDITIONS OF THE IGQ PRODUCT CERTIFICTION RULES
TO VERIFY THE VALIDITY OF THE CERTIFICATE CONSULT "REGISTRO PRODOTTI CERTIFICATI E MARCATURA CE" 

YOU CAN FIND IT ON THE SITE www.igq.it

Milan, 26th July 2022
THE PRODUCT LISTED IN THIS 

CERTIFICATE ARE MARKED:

Director
Roberto Pieroncini












































































































